Sed haec dubitatio procedit ex falsa interpretatione illius verbi «quod voluerimus»: ac si illud quod esset adverbium idemque esset

dictum quod voluerimus ac si diceretur ut voluerimus, contra quem sensum procedit ratio: est autem illud quod relativum; et est sensus: Quamvis nos vocati a Deo, velimus cooperando gratiae ipsius, tamen id quod volumus (expresse vel virtute) solus Deus praestat ut v. g. vocat ad contritionem et consentit homo, Deoque cooperante conteritur, et per eam contritionem vult consequi remissionem peccati quam solus Deus praestat. Similiter quotiescumque homo consentit vocationi Dei, vult consequi ultimam salutem ac beatitudinem, ad quam ordinatur: hoc ergo est id quod homo voluit, cooperando gratiae Dei, id est, semper beate vivere, ut statim Augustinus exprimit (opus. 1, De auxiliis divinae gratiae, l. 3, c. 5, 7).

El teólogo portugués Mascarenhas ve en el pasaje citado la gracia excitante y la adyuvante: *Item gratia excitans datur ut velimus, adiuvans cum volumus, ut ait Augustinus (De gratia et lib. arb., XVII). Aliter praestat ut velimus, aliter quod voluerimus (De auxiliis divinae gratiae ad actus supernaturales, fol. 31).* En otro pasaje lo entiende por la gracia suficiente y eficaz: *Saepe sic loquitur Augustinus. Nam libro primo ad Simplicianum, q. 2, aliter, inquit, Deus praestat ut velimus, aliter praestat quod voluerimus. Quibus verbis indicat discrimen inter gratiam sufficientem et efficacem, quod per illam tantum habeamus posse velle, per hanc non solum posse, sed etiam velle (ib. fol.).*

Pero en este caso, si la expresión *quod voluerimus* significa la gracia eficaz, no se comprende por qué se atribuye exclusivamente el *velle* a Dios, porque es doctrina del Santo que *cum volumus et sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur. Tamen sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus (De gratia et lib. arb., XVII, 33: PL. 44, 901).*

17. *Vocación ineficaz (I, 2, 13).*—*Vocatio... quod moveri non possent.* Distingue el Santo dos vocaciones: una *secundum propositum, secundum consilium voluntatis divinae*, y está fundada en la voluntad absoluta y eficaz de salvar a los que llama. También se llama vocación conveniente o congrua, porque a ella corresponden los llamados.

Mas hay otra vocación con que no se logra mover a los hombres; es ineficaz y desligada del consentimiento de la criatura a la voluntad del Creador.

Así como la *vocatio secundum propositum* es *efectrix bonae voluntatis*, produce el deseo de corresponder al llamamiento, en la segunda no se sigue tal efecto, sin duda por los obstáculos que ponen las voluntades humanas.